
          ROMÂNIA 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
  COMUNA ILEANA 
        PRIMĂRIA  
 
 

D I S P O Z I Ț I E 
privind aprobarea  

Planului de Pregătire în Domeniul Situațiilor de Urgență  

 

 

 

           Primarul comunei Ileana, 
           Având in vedere: 
 - prevederile art. 5 alin. (1), art. 6, art. 21, art. 27 lit. c), art. 33 alin. (1) din Legea 
481/2004 privind protecția civilă, cu modificările și completările ulterioare, 
 - prevederile art. 1 alin. (1), art. 14 din Legea 307/2006 privind apărarea 
împotriva incendiilor, 
 - prevederile art. 51, 52 și 56 din O.M.A.I. nr. 712/2005 privind instruirea 
salariaților în domeniul situațiilor de urgență, modificat și completat  
 - prevederile art. 56 din Legea nr. 446/2006 privind pregătirea populației pentru 
apărare 
 -  Planul de Pregătire în Domeniul Situațiilor de Urgență al Comunei Ileana și 
Programul de Pregătire Profesională Anuală și Lunară pe Teme de Exerciții pentru 
Membrii Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență  nr. 1303863 din 11.01.2023 
aprobat de Președintele Comitetului Județean pentru Situații de Urgență și comunicat 
cu adresa 1307367 din 3.04.2023 

 - în conformitate cu prvederile art. 155 alin. (5) lit. b) art. 156 alin. (1)  din OUG 
57/2019 privind Codul administrativ 
 - în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 

D I S P U N E: 
 

 

 Art. 1. Se aprobă Planul de Pregătire în Domeniul Situațiilor de Urgență la 

nivelul Comunei Ileana pentru anul 2023 așa cum este prevăzut în anexa 1 la 

prezenta dispoziție. 
 

        

 Art. 2. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei dispoziții. 
 
 
 

 
          PRIMAR, 

Corneliu ALEXANDRU 
     
                     
        contrasemnează, 

                   secretar general, 
                           Cristina – Florentina TOMA 
Nr. 45  
Emisa la Ileana, 
Astăzi 07.04.2023 


